
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI MONTEGROSSO D'ASTI 

 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE TECNICO 
N. 93 

DEL 13/06/2024  
  
 

Responsabile: ARNEODO BRUNO 
 
OGGETTO: 
EROGAZIONE CONTRIBUTO L 13/89 PER SUPERAMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- VISTI gli artt. 107 e 183 del Dlgs. 267/2000; 

- VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

- PREMESSO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, dal Codice di Comportamento approvato con delibera G. C. n. 7 in data 

20 marzo 2014 e, dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con 

delibera di G.C. n. 5 del 22.01.2018, né in conflitto di interesse in relazione al l’oggetto 

dell’atto; 

- VISTO il Bilancio di Previsione 2024 – 2025 - 2026, approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 36 del 21/12/2023; 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Settori nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 

gestione; 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

PRESO ATTO che in data 18.07.2022, prot.  n.4207, la sig.ra 
Omissis**************, ha presentato richiesta di contributo per il  superamento 
e l’eliminazione delle barriere architettoniche e che il  Comune di Montegrosso 
d’Asti ha ritenuto ammissibile inoltrando la documentazione necessaria alla 
Regione Piemonte, Direzione Programmazione Strategica Politiche Territoriali ed 
Edilizia, per la concessione del contributo, indicando il  Sig. Omissis, quale 
beneficiario del contributo in qualità di conduttore dell’immobile ove risiede il  
portatore di handicap 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale in data 22.11.2023 n.691/A2201A/2023 
della Regione Piemonte con la quale è stata approvata la graduatoria per l 'anno 
2023, per il  finanziamento delle domande pervenute giudicate ammissibili  e nella 
quale è ricompresa quella presentata dal sig.ra Omissis **************. 
 
DATO ATTO che in data 29.05.2024 la Regione Piemonte ha erogato al Comune di 
Montegrosso d’Asti €. 4.821,33, quale contributo per il  superamento e 
l’eliminazione delle barriere architettoniche, al fine della successiva liquidazione 
in favore del Sig. Omissisquale beneficiario del contributo in qualità di conduttore 
dell’immobile ove risiede la Sig.ra Omissis**************.  
 
CONSIDERATO che, in base alle disposizioni regionali,  l’erogazione del 
contributo, calcolato sull’importo dei lavori al netto di IVA, è subordinata 
all’esecuzione dell’opera ritenuta ammissibile ed alla presentazione delle fatture 
debitamente quietanzate. 
 
VISTA la fattura quietanzata prodotta dal Sig. Omissisdalla quale risulta che è 
stata sostenuta una spesa pari a €. 2.884,62 (IVA 4% esclusa) per lavori di 
installazione servoscala a poltroncina nell’abitazione in Montegrosso d’Asti 
Omissis, in cui risiede la Sig.ra Omissis. 
 

CONSIDERATO che la spesa sostenuta è stata minore di quella preventivata 
€.2.884,62 anziché €.11.538,46 e che quindi il  contributo da erogare viene ridotto 
proporzionalmente in €. 2.657,87. 
 
ACCERTATA, ai sensi dell’art.147/bis – comma 1 – del Decreto Lgs. 18.8.2000, 
n.267 e s.m.ei.  e dell’art.6 – comma 4 – del vigente Regolamento sui Controlli  
Interni,  approvato con deliberazione C.C. n.97 del 20.12.2012, la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento;   
 
Ritenuto di provvedere in merito. 
 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni citate in premessa, di autorizzare il  Responsabile del Settore 

Finanziario ad impegnare e a liquidare contestualmente €. 2.657,87 mediante 

imputazione al Cap.5.005 bilancio di esercizio 2024-2026 esercizio 2024, in favore 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del Sig. Omissis, (conduttore dell’immobile ove risiede la Sig.ra Omissis),  quale 

beneficiario del contributo, assegnato dalla Regione Piemonte, per l’eliminazione 

delle barriere architettoniche negli edifici privati ai sensi della legge 09.01.1989 

n°13 ************** 

                                                                                           Il Responsabile del Servizio 
                                                                  Firmato Digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 

 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

                                                                                           Il Responsabile del Servizio 
                                                                  Firmato Digitalmente 

                                                                                                   ARNEODO BRUNO


